

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás
Pregão Eletrônico - Nº 170/2024-FMDS-CPL/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	15/10/2024 - 17:41:24	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE DESCRIÇÃO DO ITEM	15/10/2024 - 17:41:24	
<p>Questionamento: Tendo em vista que o Pregão ocorrerá dia 17-10-2024 e o início do evento dia 09-11, pedimos que nos informe qual a data para início da montagem? um evento desse porte leva em média 30 dias para montagem, pela quantidade, tamanho dos galpões e tendas, iluminação e outros itens. Devido a data do Pregão caso ocorra recurso, esse poderá levar até 15 dias para que seja homologado, devido os prazos legais, e não dará tempo de finalizar e montar o evento. Solicitamos os devidos esclarecimentos para que possamos participar.</p> <p>Att</p> <p>Simone Mendes Tendas e Cia</p> <p>Resposta: A empresa contratada iniciará a realização dos serviços a partir da assinatura da Ordem de Serviço, conforme previsão do item 7 do Termo de Referência.</p>					
-	-	14/10/2024 - 22:19:53	PEDIO DE ESCLARECIMENTO	15/10/2024 - 17:42:41	
<p>Questionamento: Conforme a Lei nº 14.133/2021 estabelece no "PAR" 7º do seu art. 25 que: Independentemente do prazo de duração do contrato, será obrigatória a previsão no edital de índice de reajustamento de preço, com data-base vinculada à data do orçamento estimado e com a possibilidade de ser estabelecido mais de um índice específico ou setorial, em conformidade com a realidade de mercado dos respectivos insumos.</p> <p>Qual é a data-base e qual índice será adotado?</p> <p>Resposta: Conforme previsão da cláusula sétima da minuta de contrato (anexo XIV do Edital) 7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 12/09/2024. 7.2. Após o interregno de um ano os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.</p>					
-	-	14/10/2024 - 22:09:21	PEDIO DE ESCLARECIMENTO	15/10/2024 - 17:42:23	
<p>Questionamento: Os documentos solicitados no Subitem 11.4, letras a, b, c, d, e, f do Edital, somente será exigido dos licitantes que apresentarem proposta de preços com valores inferiores a 50% do valor estimado pela Administração? Correto esse entendimento?</p> <p>Resposta: Sim, está correto o entendimento.</p>					
-	-	09/10/2024 - 09:58:12	AUSÊNCIA DO ITEM 02 LOTE 06 NO TERMO DE REFERÊNCIA	15/10/2024 - 17:41:49	
<p>Questionamento: Para participar do lote 06 precisa comprovar 50% dos itens 1,2,3 e 4. Ocorre que no termo de referência onde consta os itens e seus respectivos quantitativos esta faltando o item 2.Haverá uma retificação?</p> <p>Resposta: Conforme identificado pela própria solicitante, trata-se de mero erro de digitação da numeração da planilha descritiva, haja vista que o lote possui apenas 4 itens, o que não compromete a compreensão da exigência, vez que a redação do item 12.7 do Edital encontra-se correta, não demandando a necessidade da alteração/retificação do Edital.</p>					

